
 

Comune di Torrenova 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA SINDACALE  

 
N. 5 DEL 19/01/2026 

 
 
OGGETTO: 
Apertura del Lungomare al transito in via ordinaria. 
 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO  
che le previsioni meteorologiche, comunicate dalla SOUR – Sala Operativa Unica Regionale, 
indicano, già a partire dalla serata del 19 e per la giornata del 20 gennaio, la possibilità di “venti di 
burrasca dai quadranti orientali con intensificazione da martedì, fino a burrasca forte con raffiche di 
tempesta, forti mareggiate sulle coste esposte, precipitazioni diffuse anche a carattere di rovescio 
o temporale”;  
che dal confronto con le figure coinvolte alla protezione civile comunale, si è ritenuto necessario 
attenzionare costantemente e con le componenti idonee, l’evolversi di tale previsione al fine di 
attivare tempestivamente tutte le azioni previste dal Piano di Protezione Civile;  
che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha emesso un comunicato di avviso di condizioni 
meteo avverse a partire dalla prima mattinata della giornata del 19.01.2026, con avviso di 
preallertamento delle strutture locali di Protezione Civile.  
RICHIAMATA  l’ordinanza sindacale N. 83 DEL 22/09/2022;  

RITENUTO necessario ed urgente garantire, anche ai fini di sicurezza pubblica, il transito veicolare 

in via ordinaria sul nuovo lungomare al fine di consentire un collegamento alternativo alla SS 113 

con i comuni limitrofi;  

RILEVATA la contigibilità e l’urgenza;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la 

Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;  

O R D I N A 
per ragioni di ordine pubblico e ai fini di protezione civile, l’apertura del nuovo lungomare al fine di 

garantire il transito veicolare in via ordinaria consentendo un collegamento alternativo alla SS 113 

sino al completamento dei lavori ripristino della viabilità su quest’ultima arteria;  

 

DEMANDA 



Al Comando di Polizia Locale il controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto nella 

presente ordinanza;  

DISPONE 
Che la presente ordinanza vada trasmessa:  
- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri  - protezionecivile@pec.governo.it ;  
- alla Presidenza della Regione Siciliana - presidente@certmail.regione.sicilia.it ;  
- al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana - 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it ;  
- alla Prefettura di Messina - protocollo.prefme@pec.interno.it ;  
- alla Polizia Locale ed a tutte le forze dell’ordine presenti nel territorio comunale.   
 

 

Dalla residenza municipale, 19.01.2026                                                                     

 

Il Sindaco  

Salvatore Castrovinci 


		2026-01-19T09:20:17+0100
	SALVATORE CASTROVINCI




